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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,294,090 1,429,709 -135,619 -9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,483 7,767 0.6

학생복지/교육격차 해소 -80,947 397,307 30.7

기본적 교육활동 -53,615 199,286 15.3

선택적 교육활동 -15,971 402,093 31

교육활동 지원 28,848 90,104 6.9

학교 일반운영 -10,451 197,533 15.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -28,865 1,041,182 80.4

자체수입 학부모부담수입 -101,654 247,451 19.1

자체수입 행정활동수입 -5,100 1,610 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,847 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,041,182 1,070,047 -28,865

1.지방교육자치단체이전수입 1,041,182 1,070,047 -28,865

1.교육비특별회계전입금수입 1,041,182 1,070,047 -28,865

1.교육비특별회계전입금 1,041,182 1,070,047 -28,865

1.학교운영비전입금 400,266 400,266 0

2.목적사업비전입금 406,887 369,466 37,421
유치원 시간제기간제교사 인건비 : -5,608,000

원 * 1교 =
-5,608,000

(성립전_3추)친환경농산물 급식비 : 7,166,000

원 * 1교 =
7,166,000

(성립전_3추)우수농산물 및 지역가공품 급식비

 : 2,512,000원 * 1교 =
2,512,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 14,188,000

원 * 1교 =
14,188,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 473,000원 *

 1교 =
473,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,120,000원 * 1교 =
4,120,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

3.급식비지원금 152,428 218,714 -66,286 학교급식비 : -66,286,000원 * 1교 = -66,286,000

4.방과후학교활동비지원금 23,032 23,032 0

5.돌봄활동운영비지원금 32,552 32,552 0

6.현장체험학습비지원금 7,800 7,800 0

7.누리과정비지원금 15,770 15,770 0

8.기타학부모부담지원금 2,447 2,447 0

2.자체수입 249,061 355,815 -106,754

1.학부모부담수입 247,451 349,105 -101,654

1.수익자부담수입 247,451 349,105 -101,654

1.급식비 29,313 52,745 -23,432

1.급식비 21,283 29,525 -8,242 교직원급식비 : -8,242,000원*1회= -8,242,000

2.우유급식비 8,030 23,220 -15,190 우유급식비 : -15,190,000원*1회= -15,190,000

2.방과후학교활동비 193,378 224,640 -31,262

1.방과후학교활동비 193,378 224,640 -31,262 방과후학교재료비 : -31,262,000원*1회= -31,262,000

3.현장체험학습비 0 46,400 -46,400
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 46,400 -46,400 현장체험학습비 : -37,400,000원*1회= -37,400,000

수학여행비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

4.졸업앨범비 3,640 4,200 -560

1.졸업앨범비 3,640 4,200 -560 졸업앨범비 : -560,000원*1회= -560,000

5.돌봄활동운영비 21,120 21,120 0

1.돌봄활동운영비 21,120 21,120 0

2.행정활동수입 1,610 6,710 -5,100

1.사용료및수수료 100 4,900 -4,800

1.사용료및수수료 100 4,900 -4,800

1.사용료 100 4,900 -4,800 강당사용료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.기타행정활동수입 1,510 1,810 -300

1.이자수입 1,200 1,500 -300

1.이자수입 1,200 1,500 -300 예금이자 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

3.기타수입 3,847 3,847 0

1.전년도이월금 3,847 3,847 0

1.순세계잉여금 3,847 3,847 0

1.순세계잉여금 3,847 3,847 0

1.순세계잉여금 3,847 3,847 0

세입합계 1,294,090 1,429,709 -135,619
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,767 11,250 -3,483

1.기타 교직원보수 1,300 1,500 -200

1.교직원대체인건비 1,300 1,500 -200

1.[초]직원대체인건비 1,300 1,500 -200

1.기간제직원인건비 1,300 1,500 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,467 9,750 -3,283

1.교직원연수 3,887 4,770 -883

1.[초]자율연수 2,887 3,770 -883

1.일반수용비 2,887 3,770 -883 교원자율연수 : -883,000원*1회= -883,000

2.[초]행정직자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]수업동행 운영비 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 2,580 4,980 -2,400

1.[초]동호회지원 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.[초]교직원문화행사 1,200 3,600 -2,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크샵 차량임차 등 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교직원복지비 0 1,200 -1,200 공연관람비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,307 478,254 -80,947

1.급식 관리 216,480 296,450 -79,970

1.학교급식운영 216,480 296,450 -79,970

1.[초]급식재료구입비 188,335 248,936 -60,601

1.급식용식재료비 188,335 248,936 -60,601
(성립전_3추)급식용식재료비 : 7,166,000

원*1회=
7,166,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 2,512,000

원*1회=
2,512,000

급식용식재료비 : -70,279,000원*1회= -70,279,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 8,030 23,220 -15,190

1.우유대금 8,030 23,220 -15,190 우유급식비(수익자) : -15,190,000원*1회= -15,190,000

3.[초]급식운영비 18,444 22,693 -4,249

1.일반수용비 18,444 22,693 -4,249 도시가스비 : -1,752,000원*1회= -1,752,000

음식물폐기물처리비 : -305,000원*1회= -305,000

급식소모품구입비 : -1,497,000원*1회= -1,497,000

각종검사수수료 및 교육비 : -169,000원*1

회=
-169,000

급식조달이용수수료 : -526,000원*1회= -526,000

4.[초]대체인건비 1,671 1,601 70

1.기간제직원인건비 1,671 1,601 70
(성립전_3추)(학교)대체인력 인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

2.보건관리 45,124 45,124 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,234 27,234 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,150 6,150 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 6,050 6,050 0

3.[초]보건실운영 4,720 4,720 0

1.운영수당 2,370 2,370 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,850 1,850 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 950 950 0

5.[초]코로나-19 대비 방역물품비 14,764 14,764 0

1.일반수용비 8,364 8,364 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 17,890 17,890 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

3.학생복지 135,703 136,680 -977

1.[국고]학생복지운영 135,703 136,680 -977

1.[초]졸업앨범제작 3,850 4,200 -350

1.교육운영비 3,850 4,200 -350 졸업앨범제작(수익자) : -560,000원*1회= -560,000

졸업앨범제작(학교용) : 70,000원*3부= 210,000

2.[초]학생교과서구입 29,653 30,280 -627

1.교육운영비 29,653 30,280 -627 교과서구입 : -627,000원*1회= -627,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 102,200 102,200 0

1.학생복지비 102,200 102,200 0

3.기본적 교육활동 199,286 252,901 -53,615

1.교과 활동 161,700 167,105 -5,405

1.교과활동지원 20,695 23,663 -2,968

1.[초]학습준비물구입 15,480 15,480 0

1.학습준비물 15,480 15,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 690 2,058 -1,368

1.교육운영비 690 2,058 -1,368
교사용교과서(지도서)구입  : -1,368,000

원*1회=
-1,368,000

3.[초]보결수업관리 1,400 3,000 -1,600

1.운영수당 1,400 3,000 -1,600 보결수당 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.[초]기초학력지도 3,125 3,125 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

2.과학교과활동 7,500 7,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 6,000 7,500 -1,500 과학교구확충 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 과학기자재구입 : 750,000원*2대= 1,500,000

3.체육교과활동 13,700 13,700 0

1.[초]교과운영 5,376 5,376 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 3,465 3,465 0

3.비품구입비 1,911 1,911 0

2.[초]학습준비물지원 8,324 8,324 0

1.학습준비물 8,324 8,324 0

4.예술교과활동 60,000 60,000 0

1.[초]교과운영 60,000 60,000 0

1.운영수당 42,000 42,000 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

5.외국어교과활동 6,725 9,225 -2,500

1.[초]교과운영 1,725 4,225 -2,500

1.교육운영비 1,725 4,025 -2,300 영어실환경구성물품 : 50,000원*4개= 200,000

영어체험센터입소 차량임차료 : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

2.비품구입비 0 200 -200 영어실환경구성비품 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]영어캠프 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 840 540 300 강사비 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 3,860 4,160 -300 간식비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

영어캠프 교재교구비 : 7,120원*10개*5회= 356,000

화상영어수업 운영비 : -806,000원*1회= -806,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.특수교육교과활동 13,147 13,147 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상자 통학비 2,447 2,447 0

1.교육운영비 2,447 2,447 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

7.유치원교과활동 39,933 39,870 63

1.[유]교과운영 19,733 19,670 63

1.운영수당 7,320 7,000 320 보결수당 : 16,000원*20시간= 320,000

2.교육운영비 8,061 7,709 352 교육운영행사준비물 : -200,000원*1회= -200,000

교수학습자료 : 77,600원*10종*2회= 1,552,000

현장학습 및 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지비 390 390 0

4.비품구입비 3,962 4,571 -609 비품구입 : -609,000원*1회= -609,000

2.[유]학습준비물지원 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

3.[유]유아학비 지원금 15,770 15,770 0

1.교육운영비 15,770 15,770 0

2.창의적 체험활동 37,586 85,796 -48,210

1.자율활동 14,280 15,980 -1,700

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,900 3,000 -1,100 학생회 운영물품 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 학생회 게시판 구입 : 1,100,000원*1개= 1,100,000

2.[초]학예회 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
학습발표회 준비 물품구입 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

팜플렛 제작 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]각종대회 2,311 2,280 31

1.교육운영비 2,311 2,280 31
출전학생 준비물 구입비 : 12,620원*5종

*10개=
631,000

대회출전경비 : -600,000원*1회= -600,000

7.[초]기초수영교실 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.[초]안전체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]과학행사 2,969 3,000 -31

1.교육운영비 2,969 3,000 -31
대회출전 준비물품 구입비 : -31,000원*1

회=
-31,000

2.현장체험학습활동 7,800 54,200 -46,400

1.[초]수학여행 7,800 16,800 -9,000

1.교육운영비 7,800 16,800 -9,000 차량비(수익자) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

체험비(수익자) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

식사비(수익자) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

숙박비(수익자) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]현장학습 0 37,400 -37,400

1.교육운영비 0 37,400 -37,400 차량비(수익자) : -19,000,000원*1회= -19,000,000

체험비(수익자) : -18,400,000원*1회= -18,400,000

3.동아리활동 9,616 9,616 0

1.[초]동아리활동 7,616 7,616 0

1.교육운영비 7,196 7,196 0

2.학생복지비 420 420 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 5,890 6,000 -110

1.[초]진로체험활동 5,890 6,000 -110

1.교육운영비 5,890 6,000 -110 진로체험학습활동 : -110,000원*1회= -110,000

4.선택적 교육활동 402,093 418,064 -15,971

1.방과후학교 운영 353,925 372,014 -18,089

1.방과후학교운영 229,974 257,116 -27,142

1.[초]교과프로그램 194,776 226,038 -31,262

1.교육운영비 194,776 226,038 -31,262
방과후학교운영재료비(수익자) : 

-31,262,000원*1회=
-31,262,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,564 9,444 4,120

1.무기계약직원인건비 12,156 8,166 3,990
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,299,500원*2개월=
2,599,000

(성립전_3추)연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 591,000원*1

명=
591,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 908 778 130
(성립전_3추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 64,750원*2개월=
130,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 12,634 12,634 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.교육운영비 9,634 9,634 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

4.[초]코로나19 방역활동 강화비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 8,970 8,970 0

2.돌봄교실운영 96,060 81,399 14,661

1.[초]돌봄교실운영 50,832 50,832 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 48,292 48,292 0 돌봄교실 위탁운영비 : -725,000원*1회= -725,000

돌봄교실 운영(교재교구) : 8,530원*50개

*2회=
853,000
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정수기렌탈료 : -86,000원*1회= -86,000

돌봄교실 중,간식비 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,828 28,167 14,661

1.무기계약직원인건비 33,473 23,560 9,913
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

3,304,330원*3개월=
9,913,000

2.기간제직원인건비 1,779 1,149 630
(성립전_3추)코로나19 대응 긴급돌봄인력 

인건비 : 157,000원*1명=
157,000

(성립전_3추)코로나19 대응 긴급돌봄인력 

인건비 : 473,000원*1명=
473,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 6,576 2,458 4,118
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

1,372,660원*3개월=
4,118,000

3.[초]저녁 돌봄교실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.유치원방과후학교운영 27,891 33,499 -5,608

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,493 31,101 -5,608

1.기간제교원인건비 22,679 28,044 -5,365
시간제기간제교사 인건비 : -5,365,000원

*1회=
-5,365,000

2.맞춤형복지비 230 230 0

3.기간제교원법정부담금 2,584 2,827 -243
시간제기간제교사 법정부담금 : -243,000

원*1회=
-243,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,398 2,398 0

1.일반수용비 2,398 2,398 0

2.독서활동 36,218 34,100 2,118

1.독서활동운영 36,218 34,100 2,118

1.[초]도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.[초]도서관운영 5,718 3,600 2,118

1.일반수용비 99 0 99 TV설치비 : 99,000원*1회= 99,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500
도서실운영소모품구입 : 10,000원*5종*10

개=
500,000

3.비품구입비 2,619 1,100 1,519 비품구입비 : 1,519,000원*1대= 1,519,000

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]신설 이전학교 장서구입 15,000 15,000 0
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1.도서구입비 15,000 15,000 0

3.기타 선택적 교육활동 11,950 11,950 0

1.창의교육운영 11,200 11,200 0

1.[초]1학년 혁신학년운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]2학년 혁신학년 운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.[초]3학년 혁신학년 운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

6.[초]6학년 혁신학년 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.기타선택적교육운영 750 750 0

1.[초]스쿨팜 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.교육활동 지원 90,104 61,256 28,848

1.교무업무 운영 13,438 14,190 -752

1.교무학사운영 13,438 14,190 -752

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,148 2,000 -852

1.교육운영비 1,148 2,000 -852 교육과정 홍보물 제작 : -852,000원*1회= -852,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교육과정평가 690 590 100
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1.교육운영비 290 190 100 이지에듀구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 9,100 9,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 14,240 20,940 -6,700

1.학생생활상담지도 9,490 16,190 -6,700

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,740 13,440 -6,700

1.운영수당 6,740 13,440 -6,700 배움터지킴이 운영비 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

3.[초]학생생활지도지원 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 250 250 0

2.학교폭력예방 4,750 4,750 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 160 160 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

3.학습지원실 운영 9,709 9,909 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 9,709 9,709 0

1.[초]학교정보화지원 9,709 9,709 0

1.교육운영비 8,709 8,709 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.교육여건 개선 52,717 16,217 36,500

1.[국고]교육환경개선 52,717 16,217 36,500

1.[초]교실환경개선 26,110 4,110 22,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 730 730 0

3.비품구입비 24,380 2,380 22,000 증설학급 비품구입비 : 11,000,000원*2실= 22,000,000

2.[초]학교환경개선 12,107 12,107 0

1.비품구입비 12,107 12,107 0

3.[국고][초]미래형 학교환경 구축 14,500 0 14,500

1.일반수용비 14,500 0 14,500
(성립전_3추)무선망 구축 케이블 공사비 :

 5,600,000원*1회=
5,600,000

(성립전_3추)학내전산망 개선비 : 

8,900,000원*1회=
8,900,000

6.학교 일반운영 197,533 207,984 -10,451

1.학교기관 운영 46,319 46,335 -16

1.부서기본운영 31,341 31,294 47

1.[초]교장실운영 7,914 7,914 0

1.일반업무추진비 4,590 4,590 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 20,185 22,380 -2,195

1.일반수용비 9,100 7,900 1,200 사무용품구입 : 12,000원*10종*4회= 480,000

복사용지구입 : 24,000원*30상자= 720,000

2.여비 7,565 14,000 -6,435 관내외 출장여비 : -6,435,000원*1회= -6,435,000

3.교직원복지비 0 480 -480 특근매식비 : -480,000원*1회= -480,000

4.비품구입비 3,520 0 3,520 모니터 구입 : 200,000원*1대= 200,000

천공기 구입 : 3,320,000원*1대= 3,320,000

3.[초]교무부운영 3,242 1,000 2,242

1.일반수용비 3,052 1,000 2,052
교사실운영 물품구입 : 45,600원*45개*1회

 =
2,052,000

2.비품구입비 190 0 190 캐비닛 구입 : 190,000원*1개= 190,000

2.병설유치원기본운영 14,978 15,041 -63
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,139 3,139 0

1.기타공공요금 3,139 3,139 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 6,439 6,502 -63

1.일반수용비 5,489 5,552 -63
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 

-240,000원*1회=
-240,000

주방용품구입 : 20,000원*10개*2회= 400,000

학부모연수 운영용품 구입 : -272,000원*1

회=
-272,000

교사연수 : -61,000원*1회= -61,000

청소용품 및 화장실 용품구입 : 24,100원

*5종*4개=
482,000

정수기렌탈료 : -372,000원*1회= -372,000

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 550 550 0

4.[유]유치원 방역비 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 148,514 158,949 -10,435

1.학교시설장비유지 148,514 158,949 -10,435

1.[초]공공요금및제세공과금 52,940 52,940 0

1.전기요금 24,600 24,600 0

2.상하수도료 9,400 9,400 0

3.기타공공요금 18,940 18,940 0

2.[초]시설관리용역 52,672 72,719 -20,047

1.무기계약직원인건비 19,365 38,365 -19,000 청소원인건비 : -19,000,000원*1회= -19,000,000

2.일반수용비 31,696 31,543 153 복사기렌탈료 : 250,000원*4개월= 1,000,000

노인일자리 사업 분담금 : -847,000원*1회

=
-847,000

3.무기계약직원법정부담금 1,611 2,811 -1,200
청소원4대보험기관부담금 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

3.[초]시설일반관리 40,502 31,790 8,712
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 37,102 28,390 8,712 시설관리소모품 : 27,600원*10종*5회= 1,380,000

시설관리소규모수선 : 600,000원*2회= 1,200,000

교내청소비 : 5,132,000원*1회= 5,132,000

학교안내판 설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 2,400 1,500 900

1.일반수용비 2,400 1,500 900 화장실 관리용품 : 30,000원*3종*10개= 900,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,294,090 1,429,709 -135,619
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